mediante Termo de Compromisso de Estágio, celebrado entre o estudante, a Instituição de 
Ensino e o Ministério Público do Estado do Pará. 
1.5  Os estagiários receberão, a título de bolsa de complementação educacional, a 
importância mensal no valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), acrescido do valor do 
auxílio-transporte. 
1.5.1  Ao estagiário não será concedido auxílio-alimentação ou assistência à saúde, bem 
como quaisquer benefícios que venham a ser instituídos para os servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará.